
  OGGETTO:

CIG

Erogazione contributo per esigenze famigliari- LIQUIDAZIONE

Comune di Masi Torello
PROVINCIA DI Ferrara

DETERMINAZIONE

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE

REG. GEN. N. 213 del 16-10-2019                       REG. DELL’AREA N. 123  del 16-10-2019



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 29/01/2019 avente per oggetto “Approvazione  il
bilancio di previsione 2019 – 2021” e relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 29/01/2019, esecutiva, avente per oggetto
“"Assegnazione risorse ai Responsabili degli Uffici e Servizi per la gestione del bilancio 2019/2021";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 18/12/2018 avente per oggetto: “Decreto di nomina del Responsabile
dell’Area Contabile Amministrativa”, con il quale viene prorogata la nomina del Rag. Nicoletta Seghi a
Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile, fino alla scadenza del mandato elettorale del Sindaco, di
cui al Decreto del Sindaco prot. n. 5964 del 19/12/2017;

VISTA la Det. n. 55 del 26/03/2018 avente per oggetto “Attribuzione responsabilità del procedimento ai sensi
dell’art. 5, comma 2, della legge 241/90”;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  l’art 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

Vista la richiesta pervenuta al protocollo generale con n. 4852 e 4853  del 07/10/2019   da cui si evince
(stante il valore ISEE e il numero anagrafico dei componenti ) con chiarezza le esigenze del nucleo legate a
motivazioni di diritto allo studio  ;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 /2004 approvante il Regolamento comunale per l’
applicazione dell’ISEE alle prestazioni sociali agevolate e nello specifico l’art. 11 “calcolo del sostegno
concedibile” e l’art 12 “presenza nella famiglia di neonati/disabili”;

Considerato che dall’applicazione di detto regolamento, parametrato al valore ISEE del nucleo in questione
risulta idoneo a ricevere un contributo ai sensi degli articoli del regolamento sopra menzionati  in
considerazione anche della  composizione specifica del nucleo

Vista l’attestazione ISEE del nucleo famigliare in corso di validità a cui il nucleo ha anche diritto (per il valore
ISEE ) all’erogazione del bonus luce e gas ai sensi dei criteri determinati dalle normative specifiche
ministeriali che identificano in famiglia bisognosa il limite Isee compreso da Euro 0 a 8.104,00  ;

 Vista la Legge 23 dicembre 1998, n. 448 ed in particolare, l’art. 27 relativo alla fornitura gratuita, totale o
parziale, dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori;

Vista la L.R. 8 agosto 2001, n. 26 “ Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della
legge regionale 25 maggio 1999, n. 10” ed in particolare l'art. 3, commi 1 e 2;

Vista la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 39 del 20 ottobre 2015 avente per oggetto “Legge
regionale 8 agosto 2001, n. 26 ‘Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della
legge regionale 25 maggio 1999,n. 10’- Approvazione indirizzi regionali per il diritto allo studio per il triennio
relativo agli anni scolastici 2016/17, 2017/18, 2018/19”(proposta della Giunta Regionale in data 14 settembre
2015, n. 1299);

Richiamato in particolare il paragrafo 2.B “Contributi per i libri di testo” dell’Allegato parte integrante alla
citata deliberazione n. 39/15 dell’Assemblea Legislativa, in cui si prevede che dall’a.s. 2016/17, rispondendo
anche al principio della semplificazione amministrativa, si chiederà al Ministero di attivare il trasferimento
diretto delle risorse statali ai Comuni, al fine di accelerare i tempi di erogazione del beneficio per garantire
che venga ricevuto dalle famiglie in un momento più prossimo all’acquisto dei libri scolastici;

Considerato che il nucleo di cui alla presente provvederà a formulare richiesta di contributo per l’acquisto dei
libri scolastici di cui alla normativa regionale sopra richiamata;



VISTI
il D.Lgs 267/2000-
il vigente statuto comunale-

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1. di prendere atto che il nominativo e le motivazioni delle richieste sono conservati dall’ufficio servizi sociali
preposto all’istruttoria nelle misure di custodia previste dalle normative sulla privacy di cui al D.lgs 193/2003

2. di impegnare per quanto in premessa riportato,  un contributo economico totale di Euro 385,00  da
erogare al  nucleo famigliare S.V   da imputare al cap 1872  P.D.C. 1.04.04.02.99  “Contributi economici
per assistenza e beneficienza pubblica” ;bil 2019  per un importo complessivo di Euro 385,00 che verranno
così suddivisi per le sotto-elencate motivazioni :

Euro 285,00 da utilizzarsi ai fini del trasporto scolastico  per l’anno scolastico 2019/2020;

Euro 100,00   quale parziale  contributo per l’acquisto dei libri di testo per la scuola secondaria di primo
grado in attesa  della presentazione di idonea domanda sul portale ERGO Scuola  mediante le direttive
operative di più recente emanazione della Regione Emilia-Romagna;

3. che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi
dell’art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi di quanto dispone l’art.147 bis del
D.lgs.267/2000;

5  di liquidare il contributo economico totale   di Euro 385,00 al nucleo famigliare  SV   da imputare al cap
1872 . P.D.C. 1.4.5.4.4.1.1 “contributi economici  per assistenza e beneficienza pubblica” ;bil 2019

6. che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.
267/2000;

7. che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi
dell’art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013: “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti
amministrativi” e ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.50/2016: ”Principi in materia di trasparenza” e s.m.i.;

8. che è di competenza della sottoscritta l’adozione dei provvedimenti successivi al presente documento
ed accertamento della regolarità della prestazione;

9. di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

10. di dare atto che la presente obbligazione giuridica diverrà esigibile entro il 31/12/2019;

11. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al T.A.R. per l'Emilia Romagna
Bologna entro il termine di giorni 30 ex art 120 D.lgs 104/2010.

Il  sottoscritto, quale responsabile del procedimento, nella procedura di cui trattasi, dichiara di non trovarsi in
condizioni di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi della Legge 190/2012.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 MAURO CONTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
rag. NICOLETTA SEGHI



Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO-CONTABILE attesta la regolarità tecnica

della presente determinazione che viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario.

Masi Torello,   16-10-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-CONTABILE

          rag. NICOLETTA SEGHI

      _________________________________

IL  RESPONSABILE  DEI  SERVIZI  FINANZIARI

Vista la presente Determinazione;

NE  ATTESTA

  La regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria con impegno di spesa annotato come di seguito

IMP.373 E 374/2019

Masi Torello,     16-10-2019 Il Responsabile dei Servizi Finanziari

rag. NICOLETTA SEGHI

 _______________________________

N. 552   Pubblicazione

ATTESTATO  DI  AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO-CONTABILE  attesta che la presente
Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data 18-10-2019 e vi rimarrà fino al
02-11-2019;

Masi Torello,   18-10-2019          

IL  RESPONSABILE AREA AMM.VA
rag. NICOLETTA SEGHI

  ______________________________


